Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Ralovec
Skupsting Opsima Rahovac/Municipality of Ralove:

PROCESVERBALI

Mbledhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) né Rahovec, ¢ mbajtur mé 09.12.2022 me fillim né
ora 15:00. Mbledhjen e kryesoi kryetari komunés Smajl Latifi. Kuorum pér mbajtjen e mbledhjes kemi.

Kryetari - ME lejoni t’i pérshéndes té gjithé anétarét e KKSB-sé. Pérshéndes nénkryetarin e komunés, Fatmir Iska,
drejtorét e drejtorive, komandantin e stacionit té policisé né Rahovecit z. Fazli Morina, oficerin ¢ FSK-sé,
pérfagésuesit e OSBE-sé, pérfagésuesit e LMT-sé, pérfaqésuesit e bashkésive fetare, pérfagésuesit € mediave dhe
gjithé t& pranishmit e tjeré. Eshté mbledhja e 7-t¢ e rregullt ¢ Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési. Pér kété
mbledhje propozoj kété:

Rend Dite
1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e komunés sé Rahovecit;
- Vetedijesimu pér rrezikun e pérdorimit té mjeteve piroteknike;
- Menaxhimi 1 trafikut - parkingjeve ne qytet dhe lirimi i trotuareve;
Mikpritja ¢ bashkatdheraréve pér festat e fundvidt;
3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit té Punés sé KICSB-sé pér vitin 2023;
4. Té ndryshme

Kryetari — A ka ndonjé koment rreth rendit té dité?. Propozim pér ndonjé piké té re ose ta heqim ndonjé prej kétij
rendi té dités. Nése jo, atéheré e hedhim né votim rendin e dités rendin e dités. Kush &shté pér?...A ka voté
kundér?...Abstenime?... Faleminderit, miratohet rendi i dités. Vazhdojmé...

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
Kryetari — A ka dikush ndonjé vérejtje apo sugjerim, késhill ose koment rreth procesverbalit? Besoj qé ¢ keni lexuar

té gjithé. Nése jo, atéheré po e vendosim né votim. Kush &shté pér?.. Kundér?... Abstenime?... Miratohet
procesverbali nga mbledhja e kaluar.

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes s¢ sigurisé né territorin ¢ komunés sé Rahovecit;
Kryetari — Ne jemi t€ bindur g€ zhvillimet dhe lajmet e fundit, nuk ¢ cenojné rendit kushtetues, sundimin e ligjit

dhe sigurin€ publike té€ qytetaréve t€ komunés sé Rahovecit. Sipas pérvojés qé kemi, gjaté festave té fundvitit
pérdorimi i mjeteve piroteknike €shté evident. Né raste 1€ tilla, komuna e Rahovecit nxjerr njé urdhéresé pér
mospérdorimin e mjeteve piroteknike né mjedise publike apo né hapésira ku mund ta prishin klimén publike etj...
Me kohé, sigurisht do ta kemi njé vendim g€ pérdorimi i mjeteve piroteknike, pavarésisht qé& duhet t& ndalet atje né
burim apo dogané, ne do té jemi shumé té interesuar q€ edhe késaj radhe pérdorimi i kétyre mjeteve 1€ jeté i kufizuar
dhe maksimalisht i arsyeshém. Menaxhimi i trafikut — parkingjeve né qytet dhe lirimi i trotuareve &shté nénpiké
késaj radhe sepse tani éshté koha g€ presim té kemi njé fluks dhe njé numér mé 1& madh t€ qytetaréve gé vijné nga
shtetet peréndimore. Policia sigurisht qé do té keté plan operativ. Né angazhime té pérbashkéta do té kemi njé
menaxhim mé té pérgjegjshém té€ trafikut dhe parkingjeve né qytet. Mikpritja e bashkatdhetaréve poashtu éshté njé
pozicion i réndésishém g€ duhet ta diskutojmé sot. Brenda 10 dite presim té vijné shumé prej tyre. Ata pérves qé e



|

gallérojné vendin, e ndihmojné né ményra t€ ndryshme dhe natyrisht duhet t'i oftojmé kujdes t& shtuar dhe
ngrohtési ne si KKSB, si komuné, si polici dhe si véllezér e motra qé 1 kemi.

Fazli Morina — Faleminderit kryetar, pérshéndetje pér té gjithé. Po e shfrytézoj rastin ’i uroj sukses né pung Besés,
anétares sé€ re t€ KKSB-s€. Sa i pérket situatés sé sigurisé, né zonén toné té pérgjegjésisé, konsiderohet situaté e qeté
dhe stabile pa ndonjé ndryshim té theksuar. Gjat€ késaj kohe nga takimi i fundit g€ € kemi mbajtur, kemi pasur
shumé aktivitete; 36 vepra penale, 2 incidente jopenale. (1 rast vjedhje, 6 viedhje té rénda). Rastet e dhunés né
familje pér fat t€ miré jan€ né rénie né kété muaj. Armémbajtje pa leje dhe konfiskim i 1 arme gjithashtu. Sulm ndaj
personit zyriar gjaté kryerjes s€ detyrés zyrtare, ndoshta edhe pér shkak té obligimit moral, zyrtar dhe ligjor duhet né
pika (€ shkurta t’iu sqaroj pjesén zyrtare t€ rastit dje né Hogé té Madhe sepse ka béré bum & madhe né media; Sic iu
thash, ky rast €shté pengim i kryerjes sé detyrés zyrtare, sulm ndaj personit zyrtar né kryerje té detyrés zZyrtare me
daté 08.12.2022 né fshatin Hog€ e Madhe. Njésiti policor né kuadér 1€ stacionit policor né Rahovec, té mbéshtetura
nga njésitet pér reagim té shpejté nga drejtoria rajonale e policisé né Gjakové, kemi asistuar me njésitet ¢ doganés sé
Kosovés gjaté operacionit lidhur me konfiskimin e njé sasie t& mallit t& njé biznesi lokal (prodhimi i veré&s). Pronari
operonte pa autorizim (€ doganés dhe né€ kundérshtim me normat pérkatése t& kodit doganor dhe akcizave. Gjaté
kryerjes sé detyrés, njé numér i banoréve t€ kétij fshati (rreth 150) kané provuar ta pengojné sekuestrimin e mallit,
fillimisht duke hedhur gjésende t€ forta (guré) né rrugé dhe duke penguar fizikisht ofrimin e zyrtaréve tek objekti i
biznesit. Gjaté reagimit njé zyrtar policor &shté lénduar, mund ta them lirisht q& ky zyrtar jam uné, pér fat t& miré
léndimi &€shté i lehté dhe kalues. Gjaté sekuestrimit t& mallit, njésitet policore kané ofruar siguring pér zyrtarét e
doganés, duke larguar protestuesit né njé distancé t& nevojshme pér lirim té rrugés. Sekuestrimi ka pérfunduar rreth
orés 18:15 dhe kané vazhduar me procedurat e tyre.

Ne jemi duke implementuar planin operativ “Siguria né trafikun rrugor” dhe planin “Lirimi i hapésirave publike nga
automjetet”. Bazuar né két€ plane gjaté periudhés raportuese jané shénuar gjithsej 567 gjoba né trafik, 129 pér
parkingje t€ parregullta, 5 kundérvajtje t€ prishjes sé rendit dhe qetésisé publike. Vazhdon edhe plani operativ
“Siguria n€ shkolla” dhe gjaté periudhés raportuese jané zhvilluar disa aktivitete me karakter parandalues dhe
ndérgjegj€sues, jané mbajtur ligjérata né 9 shkolla me temén “Masat e sigurisé ndaj keqpérdorimi té internetit”,
ligierata né 3 shkolla me temés “Parandalimi i dhunés né familje dhe né baza gjinore” — Né& kuadér té fushatés
sensibilizuese “Aktivizim kundér dhunés né bazé gjinore” jané realizuar 3 takime organizative me DKA-né né
Rahovec, 29 vizita né shkolla, 3 pika kontrolli dhe 99 patrullime afér shkollave. Sa i pérket rasteve né shkolla t&
ndodhura gjaté késaj periudhe, kemi; Njé asgjésim t€ pasuris€, njé léndim (& lehté trupor, njé vjedhje e réndg, njé
kanosje dhe njé posedim i paautorizuar i armés.

Kryetari — Faleminderit komandant. Si qytetar, si kryesues i KKSB-sé dhe si kryetar komune e keni mbéshtetjen e
plot€ pér ¢do veprim q€ &shté né pérputhje me ligjin. Veprimi djeshém i policisé dhe shembulli personal i
komandantit n€ menaxhim t€ situatés s€ siguris€ qé edhe mua si kryetar né pérputhje me pérgjegjésité mé ka
informuar. Shembull g€ duhet t€ ndiqet edhe nga komandantét tjeré népér stacione policore, né pérpjekje té zbatimit
té ligjit. Ia shpreh edhe solidaritetin qé léndimi t€ jeté i lehté dhe t€ kalohet mé shpejté. Sa i pérkel njé pagartésie qé
ka qarkulluar n€ lagjen e epérme ku jetojné serbét. Donatorét aty nuk kané qené né dijeni q& duhet t& aplikojné pér
leje pune, kur kemi ndérhyrje n€ hapésiré publike. Né funksion té zbatimit & ligjit organet komunale, kané arritur ta
nénshkruajné nj€ akt falénderimi pér banorét qé kané dhéné kontributin ¢ vet qé té rinovohet ajo hapésiré publike né
vleré 5400 euro. Me nénshkrimin dhe vulén e Zyrés Komunale pér Komunitete, me nénshkrimin e zv. kryesuesit té
Komitetit pér Komunitete q€ éshté komitet obligativ dhe nénshkrimin e drejtorit t& Shérbimeve Publike éshté
pérmbyllur kjo ¢éshtje, tani ata e kané marré pélqimin pér vazhdimin dhe mbylljen e atij aktiviteti.

Vjollea Gurgule — I nderuar kryetar, drejtorg, kolegé nga OSBE, KFOR-ri, pérshéndetje pér komandantin e policisé.
Ndoshta nuk lidhet shumé me KKSB-né, megjithaté uné pata déshiré t’iu njoftoj juve si kryetar i komunés. SLH-
Kosova dihet g€ e ka nj€ qendér né€ lagjen e epérme serbe. Donatorét qe i kemi pas né kontinuitet na kané ndihmuar



pér renovim € asaj pjese pér aklivitele 1€ pérbashkéa me komunitete. Pjesa qé e kemi marré me qira nga Mirjana
éshté shitur dhe pronari i ri kérkon ta rris girané, gj€ pér t€ cilén ne nuk kemi fonde ta mbulojmé. Késhtuqé ¢ kemi
njé afat kohoré deri me daié 1 janar ta térheqim inventarin q& e kemi aty. Nuk ka 1€ béjé kjo aspak me até q& ka
filluar té flitet, kinse ne do ta mbyllim kété zyre. Vetém pér shkak t€ mungesés sé fondeve nuk po arrijmé ta
mbulojmeé até pjesé. Jemi né negociata me Gjermanin€ — donatorin toné€ gjerman g€ na ka mbéshtetur 23 vite dhe po
shpresojmé qé edhe késaj here ta gjej nj€ hapésiré pér mbéshtetje sepse éshté shumé me réndési pér neve ta kemi njé
vend aty. E gjitha q€ dua t€ them éshté qé nése mbyllet ajo gendér, punétorja joné serbe qé punon aty, kalon né
qendrén poshté te ne dhe me pérgjegjési t€ ploté e them q¢€ aspak nuk do t’i ndérprejmé as me komunitetin serb as
me até romé. E dyta; Dua publikisht té ju falenderoj juve dhe DKRS-né qé na kang mbéshtetur me njé aktivitet qé e
kemi mbajtur me t€ rinji€ me temén “Siguria népér shkolla”. Mbéshtetjen e kemi pas edhe nga drejtori i DKA-sé ku
prej | janarit do 1’i mbajmeé disa trajnime apo debate me psikologé 1€ kontraktuar, t'i vérejmé problemet e fémijéve
q¢ ndonjéheré po i demolojné orét gjaté mésimit dhe pjesén teknike t€ shkollés. N& fund, ne po mbéshtetemi pér njé
projekt pérmes DKRS-sé pér njé shfaqje teatrale dhe pata déshiré t’i fioj té gjithé anétarét e KKSB-sé. Me daté 22 e
kemi premierén me njé regjisor profesional nga Tirana.

Lulzim Krasniqi — Pérshéndetje pér t€ gjithé. Mé intereson (& di rreth hapjes sé korsisé sé treté né rrugén e UCK-sé
te rrethi (ETC), realisht g€ i€ béhet shenjézimi i pérkohshém deri né finalizimin e rrugés sepse qarkullimi i mjeteve
béhet né ményré té pakontrolluar. Kjo formé mund ta parandaloj ndonjé aksident eventual.

Nysret Abazibra — Faleminderit kryetar, pérshéndetje pér t€ gjith€. I kisha ngrité dy ¢éshtje; Energjia elektrike dhe
ndrigimi. Kohét e fundit kemi probleme me energji elektrike. Né lidhje me zbukurimet e fundvitit q&é zakonisht i
béjné qytetaret, ndoshta kishte me qené e udhés qé té€ merret ndonjé vendim né kuadér té komunés, qé pér shkak
krizés energjetike t€ mos ndodhin zbukurimet me ndrigime duke kontribuar né kursimin e energjisé elektrike. E dyta;
Mungesa e ndrigimit afér shkollés “Gézim Hamza”. Megenése tani gjaté dimrit mésimi mbahet deri né ora 17:00,
nga ora 16:00-17:00 &shté terr, nxénésit qé€ vijojn€ né kété shkoll€ gjaté kryeres s€ mésimit nuk jané té sigurt pér
shkak 1€ territ. Apeloj pér intervenim né kété lagje sa i pérket ndrigimit.

Pérparim Krasniqi — Pérshéndetje pér t€ gjith€. Sa i pérket ndrigimit publik té rrugés “Gézim Hamza”, pér
momentin nuk jemi duke punuar me kompaniné e mirémbajtjes pér shkak t&€ neglizhencés t& kompanisé né fjalg,
mirépo nga € héna do t€ lidhim njé kontraté t€ re dhe besoj g€ do té vazhdojmé me aktivitetin e rrymés dhe
regullimit t& asaj hapésire. Te pyetje e Lulit; Me pérmirésimin e kohés po presim ta b&jmé shenjézimin me ngjyré té
verdhé (sarit€), sepse né pranveré do t€ vendosel edhe shtresa e treté e asfaltit dhe do té kompletohet.

Kryetari — Rruga katért korsi, pérkatésisht rruga tranzite e UCK-sé &shté duke u punuar dhe mezi ia kemi mbushur
mendjen kompanis€ t’ia nis€ punimet sepse e dini arsyen e vetme, (rritje € ¢mimeve) qé nuk korrespondon me
kontratat ¢ i kemi nénshkruar mé herét. Ka ndodhur asfaltimi i shtresés sé paré dhe té dyté, ndérkohé ka mbetur
puna pér shiresén ¢ treté dhe né fund shenjézimi. Cka do t€ ndodh me rreth-rrotullimin? Ka me qené krejtésisht
tjetér, i standardeve dhe pérmasave tjera t€ larta. Dekorim t€ qytetit sivjet nuk do té keté, pér arsye 1€ kursimit té
energjisé€. Do t€ keté dekorim nga ana e bizneseve dhe shumé miré qé e béné, por né ményré institucionale
déshirojmé ta justifikojmé vendimin e qeverisé rreth kursimit té energjisé elektrike.

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit té Punés sé¢ KKSB-sé pér vitin 2023;
Kryetari — Ju € keni njé plan & punés, (€ cilin e kemi diskutuar dhe té cilin do t& kérkojmé qé té miratohet né

seancén € rregullt (€ kuvendit t€ komunés. N& ¢oftése dikush ka ndonjé ide, plotésim apo vérejtje, sigurisht qé ne do
t€ dakordohemi bashké. Né goftése jo, koordinatori Skender Hamza i ka dy géshtje g€ ai mendon qé duhet té
pérfshihen né planin vjetor t€ punés.

Skender Hamza — Pérshéndetje kryetar, komandant, kolegé t€ pranishém. Si¢ e dini, planin € punés iu kam dérguar
para njé jave, nga ana juaj e kam pritur ndonjé email (propozim) rreth planit té& punés. Deri sot nuk e kam pranuar
ndonjé email té tillé. Uné i kam paraparé dy pika shtesé, g€ mendoj qé duhet té jené né plan € punés;



- Mbrojtja e lumenjve ge rrjedhin.

- Siguria dhe kontrolli i produkteve ushqimore.

Kéto dy pika pérshihen né€ shumicén e komunave, gjithashtu mendoj dhe besoj qé edhe ne si komuné &shié miré t’i
kemi.

Kryetari — Pajtohem plotésisht, jané pika 1€ mira dhe duhet t& pérfshihen né plan, Deri né datén e mbledhjes sé
kuvendit ju keni afat ta dorézoni ndonj€ propozim, ide, vérejtje, plotésim etj... Propozoj ta hedhim né votim dhe
kérkoj miratimin e planit t& punés duke pérfshiré edhe kéto dy pika, kush &shté pér?.. A ka voté kundér,
abstenime?... Faleminderit shumé,

4, Té ndryshme;
Kryetari — A ka dikush ndonjé piké, ¢éshtje pér diskutim?... Nése jo, uné ju floj t€ merrni pjesé me daté 20 dhjetor

né ora 11:00, né sallén e kuvendit e kemi diskutimin publik pér punén e kryetarit. Ka shumé tema qé mund t’i
diskutojmé rreth investimeve, projekteve, sfidave e shumé gjéra tjera. Faleminderit shumé, urime festat e fundvitit
dhe mirutakofshim zyrtarisht né vitin e ardhshém.

Mbledhja pérfundoi né ora 16:05

Procesmbajtési <




